România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

0 seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar
Serioși nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 122.

Luni, Marți 17 (29) Iulie

1884.

## BrașovŪ in 16 (28) Iulie.

Hotărîrea Croaților de a demonstra în contra înfrățirii faimoase dela Praga prin absentarea lorŷ dela festivitatea deschiderii teatrului cehicŷ, a turnatŷ oleu pe foculŷ amorului ceho-maghiarŷ.